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전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-02 예산액 2,012,168,000

예산총칙

제1조 2022학년도 전주화산초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,012,168,000으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2정수경 2023년 01월 16일 12시 02분 48초 전라북도교육청 전주화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,012,168 2,032,940 -20,772 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 -66,426 700,709 34.8

기본적 교육활동 19,520 315,370 15.6

선택적 교육활동 12,335 507,441 25.2

교육활동 지원 11,044 183,311 9.1

학교 일반운영 2,755 284,837 14.1

학교 재무활동 0 10,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -37,449 1,626,773 80.8

자체수입 학부모부담수입 12,177 339,646 16.8

자체수입 행정활동수입 4,500 6,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 39,749 1.9
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,500 10,500 0

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.교직원대체인건비 4,800 4,800 0

1.[초]교원대체인건비 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원역량강화 5,700 5,700 0

1.[초]자율연수 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 700,709 767,135 -66,426

1.급식 관리 487,968 554,394 -66,426

1.학교급식운영 487,968 554,394 -66,426

1.[초]급식재료구입비 450,164 504,589 -54,425

1.급식용식재료비 450,164 504,589 -54,425 (성립전_3추)식품비 : 9,663,000원*1회= 9,663,000

(성립전_3추)식품비 : 1,511,000원*1회= 1,511,000

식품비 : -65,599,000*1회= -65,599,000

3.[초]급식운영비 37,804 49,805 -12,001

1.무기계약직원인건비 1,200 900 300
(성립전_3추)(목적)급식종사원 폐암 건강

검진비 : 100,000원*3명=
300,000

2.기간제직원인건비 3,073 2,885 188
(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

685,470원*1교=
686,000

조리종사원대체인력인건비 : -500,000원*1

회=
-500,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 1,320원*1교=
2,000

3.일반수용비 16,631 22,420 -5,789 일반운영비 : -6,789,000원*1회= -6,789,000

[자체]식생활관 청소용역비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.상하수도료 3,400 3,400 0

5.연료비 8,000 13,200 -5,200 도시가스비 : -5,200,000원*1회= -5,200,000

6.기타공공요금 5,000 6,500 -1,500 음식물폐기물처리비 : -1,500,000*1회= -1,500,000

7.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 101,229 101,229 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,119 74,119 0

1.[초]학생건강검사 9,268 11,938 -2,670

1.학생복지비 9,268 11,938 -2,670 소변검사 : -140,000원*1회= -140,000

구강검사 : 730,000원*1회= 730,000

1,4학년 건강검진비 : -3,260,000원*1회= -3,260,000

2.[초]보건실운영 11,080 8,410 2,670

1.일반수용비 1,190 550 640 소모품 구입비 : 230,000원*3종= 690,000

성희롱고충상담원 교육비 : -50,000원*1회

=
-50,000

2.운영수당 5,300 5,600 -300 학생성교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,210 1,860 350 약품구입 : 10,000원*35개= 350,000

5.비품구입비 1,980 0 1,980
자동심장충격기(AED)구입 : 1,980,000원*1

대=
1,980,000

3.[초]감염병예방관리 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]신속항원검사키트 분배작업비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비22,681 22,681 0

1.기간제직원인건비 22,681 22,681 0

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비15,470 15,470 0

1.운영수당 15,470 15,470 0

2.학교환경위생관리 27,110 27,110 0

1.[초]먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.학생복지 111,512 111,512 0

1.교육복지우선 39,450 39,450 0

1.[초]마주보기 4,060 4,060 0

1.운영수당 1,560 1,710 -150 기초스크링 교사연수 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 2,500 2,350 150 가정방문 : 15,000원*10명= 150,000

2.[초]해피스쿨 24,110 23,810 300

1.운영수당 11,956 11,830 126 학습동기&촉진 : 32,000원*2시간*9회= 576,000

슈퍼비전 : -250,000원*1회= -250,000

부모양육1:1코칭 : -50,000원*1명*4회= -200,000

2.교육운영비 12,154 11,980 174 긴급지원(사례관리) : 93,000원*6명= 558,000

학습동기&촉진 : -384,000원*1회= -384,000

개별심리검사 : 100,000원*1회= 100,000

놀이치료 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]어울림공동체 7,213 7,213 0

1.운영수당 1,474 2,140 -666 교직원 상담동아리 : -36,000원*1회= -36,000

학습치료 : -630,000원*1회= -630,000

2.교육운영비 5,739 5,073 666 학급치료 : -300,000원*1회= -300,000

진로 재료비 : 80,000원*1회= 80,000

봉사동아리 : 736,000원*1회= 736,000

교직원 상담동아리 재료비 : 150,000원*1

회=
150,000

4.[초]행복놀이터(교육복지운영) 4,067 4,367 -300

1.무기계약직원인건비 1,800 2,100 -300 연장근로수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 800 800 0
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3.교육운영비 747 747 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.학생복지운영 72,062 72,062 0

1.[초]졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.[초]학생교과서구입 64,462 64,462 0

1.교육운영비 64,462 64,462 0

3.기본적 교육활동 315,370 295,850 19,520

1.교과 활동 201,084 180,851 20,233

1.교과활동지원 64,656 68,270 -3,614

1.[초]학습준비물구입 29,800 29,800 0

1.학습준비물 29,800 29,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 4,930 10,000 -5,070

1.운영수당 4,930 10,000 -5,070 보결수당 : -5,070,000원*1학기= -5,070,000

4.[초]기초학력지도 2,976 3,200 -224

1.운영수당 2,976 2,800 176
기초튼튼교실 강사비 : 176,000원*1명*1회

=
176,000

2.교육운영비 0 400 -400 기초튼튼교실 운영물품 : -40,000원*10회= -400,000

5.[초]교과협의회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

6.[초]교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]수학교육환경개선운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

9.[초]초등교사교육과정 실천지원비 1,000 1,000 0

1.운영수당 610 610 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

10.[초]기초학력보조교사 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 800 800 0

11.[초]초등성장평가 지원 운영비 430 430 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 87 87 0

3.목적사업업무추진비 43 43 0

12.[초]찾아가는 한국어교육 800 800 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 122 122 0

3.기간제직원법정부담금 6 6 0

13.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램2,140 2,140 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 400 400 0

14.[초]맞춤형학습지원학급(3학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.[초]맞춤형학습지원학급(5학년) 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 640 640 0

3.도서구입비 80 80 0

16.[초]읽기곤란(난독) 중재교육비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_3추)강사비 : 60,000원*28회= 1,680,000
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2.과학 교과활동 14,911 13,411 1,500

1.[초]교과운영 6,500 5,000 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체험활동비 : 250,000원*1회*6반= 1,500,000

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실험지원사회복무요원 인건비8,411 8,411 0

1.기간제직원인건비 8,411 8,411 0

3.체육 교과활동 46,290 44,998 1,292

1.[초]교과운영 13,092 11,800 1,292

1.운영수당 1,920 0 1,920
전래놀이강사비(1학년) : 32,000원*5시간

*6학급=
960,000

전래놀이강사비(4학년) : 32,000원*5시간

*6학급=
960,000

2.교육운영비 11,172 11,800 -628 체육교구 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

4학년 차량임차비 : -3,628,000원*1회= -3,628,000

소체육대회운영(5학년) : 200,000원*5종= 1,000,000

2.[초]수상안전교육운영비 22,078 22,078 0

1.교육운영비 22,078 22,078 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.[초]체육영재 선발대회 참가비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.예술 교과활동 7,655 0 7,655

1.[초]교과운영 7,655 0 7,655

1.교육운영비 7,655 0 7,655 연극체험활동비 : 20,000명*150명*1회= 3,000,000

학급행사용품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

악기대여료 : 11,000원*25대*1개월= 275,000

체험비 : 35,200원*4시간*24학급= 3,380,000

5.외국어 교과활동 4,479 3,000 1,479

1.[초]교과운영 4,479 3,000 1,479
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1.교육운영비 4,479 3,000 1,479 교육용품 구입 : 246,500원*6회= 1,479,000

6.특수교육교과활동 27,028 23,250 3,778

1.[초]교과운영 5,877 6,128 -251

1.운영수당 0 320 -320 강사수당 : -32,000*10회= -320,000

2.교육운영비 5,508 5,308 200 통합학급운영비 : 200,000원*1학급*1회= 200,000

3.비품구입비 369 500 -131 비품구입비 : -131,000원*1대*1회= -131,000

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생활동지원)10,606 6,577 4,029

1.기간제직원인건비 10,606 6,577 4,029 (성립전_3추)인건비 : 2,727,330원*1교= 2,728,000

(성립전_3추)교통비 : 291,000원*1교= 291,000

(성립전_3추)중식비 : 679,000원*1교= 679,000

(성립전_3추)피복비 : 330,720원*1교= 331,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교 운영비9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]특수교육대상자 통학비 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

7.유치원 교과활동 36,065 27,922 8,143

1.[초]교과운영 7,910 9,914 -2,004

1.교육운영비 7,910 9,914 -2,004 차량임차료 : -200,000원*2회= -400,000

교육자료구입비 : -131,400원*10회= -1,314,000

보결수업수당 : -10,000원*29회= -290,000

2.[초]학생보건안전관리 1,665 940 725

1.학생복지비 1,665 940 725
방역물품 및 약품비(코로나지원금) : 

72,500원*10종=
725,000

3.[초]3세대하모니운영 5,760 5,760 0

1.기간제직원인건비 5,760 5,760 0

4.[유]유아학비 지원금 20,130 11,308 8,822

1.교육운영비 20,130 11,308 8,822
(성립전_3추)체험비 및 교육과정운영비 : 

5,880,640원*1식=
5,881,000

(성립전_3추)방과후과정 운영용품 구입 : 

240,320원*1회=
241,000

(성립전_3추)간식비 : 900,000원*3개월= 2,700,000
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5.[유]유치원교사용 태블릿PC 지원금 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용 태블릿PC 구입비 : 

600,000원*1대=
600,000

2.창의적 체험활동 114,286 114,999 -713

1.자율활동 66,869 66,875 -6

1.[초]학생회활동지원 5,055 5,055 0

1.교육운영비 5,055 5,055 0

2.[초]학예회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 420 -210 [경상] 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 4,410 4,200 210
[경상]수학학습지원 물품비 : 21,000원*10

종*1회=
210,000

3.목적사업업무추진비 380 380 0

6.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]과학의달 행사 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

8.[초]학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,700 2,500 1,200 [경상]강사수당 : 600,000원*2분과= 1,200,000

2.교육운영비 7,100 8,300 -1,200 [경상]동아리 운영비 : -600,000원*2분과= -1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

9.[초]인성교육실천주간운영 1,974 2,280 -306

1.운영수당 1,750 1,900 -150 학생인성 교육비 : -50,000원*3회= -150,000

2.교육운영비 224 380 -156 학생인성교육 물품비 : -156,000원*1회= -156,000
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10.[초]수업혁신학년(5학년)운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 1,800 200 환경교육강사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 1,740 1,840 -100 도서구입(학생용) : -10,000원*1회= -10,000

교수학습자료구입 : -45,000원*2회= -90,000

3.목적사업업무추진비 260 360 -100 협의회비 : -50,000원*2회= -100,000

11.[초]수업혁신학년(3학년)운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 2,000 -400 강사비 : -40,000원*2시간*5회= -400,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400
교수학습자료및운영물품구입 : 80,000원*5

학급*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초]지구살리기실천학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.목적사업업무추진비 940 940 0

13.[초]책읽는교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 990 990 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

14.[초]지구살리기실천학년(5학년)운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

15.[초]교육나눔한마당 운영 300 0 300

1.교육운영비 170 0 170
(성립전_3추)운영물품구입 : 85,000원*2회

=
170,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_3추)협의회비 : 65,000원*2회= 130,000

2.현장체험학습활동 39,533 40,240 -707

1.[초]수학여행 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

2.[초]현장학습 18,533 19,240 -707

1.교육운영비 18,533 19,240 -707
현장체험학습비(수익자) : -707,000원*1회

=
-707,000

3.동아리활동 3,620 3,620 0
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1.[초]동아리활동 3,620 3,620 0

1.학생복지비 3,620 3,620 0

4.진로활동 4,264 4,264 0

1.[초]진로체험활동 4,264 4,264 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 3,112 3,112 0

4.선택적 교육활동 507,441 495,106 12,335

1.방과후학교 운영 487,191 474,856 12,335

1.방과후학교운영 370,268 357,506 12,762

1.[초]교과프로그램 333,462 320,700 12,762

1.운영수당 281,140 272,750 8,390 우쿨렐레부 강사료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

로봇과학부 강사료 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

주산암산부 강사료 : -3,290,000원*1회= -3,290,000

과학부 강사료 : 2,430,000원*1회= 2,430,000

축구부 강사료 : 1,920,000원*1회= 1,920,000

코딩부 강사료 : -3,540,000원*1회= -3,540,000

바둑부 강사료 : -1,035,000원*1회= -1,035,000

기초영어부 강사료 : 1,647,000원*1회= 1,647,000

미술부 강사료 : 3,470,000원*1회= 3,470,000

컴퓨터부 강사료 : 730,000원*1회= 730,000

한자부 강사료 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

기초영어 교재비 : 1,371,000원*1회= 1,371,000

컴퓨터부 교재비 : 390,000원*1회= 390,000

독서논술부 교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

주산암산부 교재비 : -130,000원*1회= -130,000

우쿨렐레부 교재비 : -753,000원*1회= -753,000

2.교육운영비 52,322 47,950 4,372 로봇과학부 교재비 : -1,522,000원*1회= -1,522,000

과학부 교재비 : 3,140,000원*1회= 3,140,000
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코딩부 교재비 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

바둑부 교재비 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

한자부 교재비 : -700,000원*1회= -700,000

미술부 교재비 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,806 15,806 0

1.무기계약직원인건비 15,806 15,806 0

3.[초]방과후학교운영비 21,000 21,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

3.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 72,594 72,594 0

1.[초]돌봄교실운영 34,780 34,780 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 30,710 31,180 -470 위탁운영비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

운영비 : 2,020,000원*1회= 2,020,000

돌봄간식비(지원자) : -1,140,000원*1회= -1,140,000

3.비품구입비 2,070 1,600 470 비품구입비 : 470,000원*1회= 470,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,814 37,814 0

1.무기계약직원인건비 37,814 37,814 0

3.유치원방과후과정운영 44,329 44,756 -427

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,543 7,200 -1,657

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

3.교육운영비 1,183 2,840 -1,657 방과후과정 운영비 : -165,700원*10회= -1,657,000

2.[초]방학중 방과후과정 혼합급식 지원2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 인건비34,726 33,496 1,230
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1.기간제교원인건비 34,726 33,496 1,230
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,230,000원

*1명*1회=
1,230,000

4.[유]방과후과정 운영 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 방과후과정 간식비 : 53,000원*1회= 53,000

특성화활동미술재료비 : -53,000원*1회= -53,000

2.독서활동 20,250 20,250 0

1.독서활동운영 20,250 20,250 0

1.[초]도서구입 17,370 17,370 0

1.도서구입비 17,370 17,370 0

2.[초]도서관운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

5.교육활동 지원 183,311 172,267 11,044

1.교무업무 운영 15,590 13,320 2,270

1.교무학사운영 15,590 13,320 2,270

1.[초]교무학사운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[초]입학식 및 졸업식 6,310 3,540 2,770

1.교육운영비 5,310 2,540 2,770 졸업식상품 구입 : 97,000원*20종= 1,940,000

행사준비물품 구입 : 83,000원*10종= 830,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

4.[초]교권보호교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 43,421 42,947 474

1.학생생활상담지도 10,229 11,220 -991

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
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2.[초]상담실운영 3,509 4,500 -991

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,509 2,500 -991 티비등 비품구입비 : -991,000원*1회= -991,000

2.학교폭력예방 26,792 25,327 1,465

1.[초]안전한학교환경구축 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 5,651 5,651 0

1.일반수용비 5,651 5,651 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 1,750 3,800 -2,050

1.운영수당 1,750 3,800 -2,050 학교폭력예방교육 강사비 : -50,000*3회= -150,000

아동학대예방교육 강사비 : -95,000원*20

회=
-1,900,000

4.[초]학교폭력예방지원(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비11,171 7,656 3,515

1.기간제직원인건비 11,171 7,656 3,515
(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 3,515,000원*1교=
3,515,000

6.[초]관계소통 프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,760 2,400 -640 강사비 : -32,000원*5학급*4회= -640,000

2.교육운영비 2,240 1,600 640 운영물품구입 : -10,000원*59종*1회= -590,000

체험활동비 : 10,000원*123명*1회= 1,230,000

3.학생안전교육 6,400 6,400 0

1.[초]재난대응훈련 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학습지원실 운영 22,100 21,000 1,100

1.방송실운영 1,700 600 1,100

1.[초]방송실운영 1,700 600 1,100

1.교육운영비 300 300 0
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2.비품구입비 1,400 300 1,100 이동식엠프 구입 : 550,000원*2대= 1,100,000

2.정보화실운영 20,400 20,400 0

1.[초]학교정보화지원 18,200 18,200 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]SW�AI교육교구 구입지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 102,200 95,000 7,200

1.교육환경개선 102,200 95,000 7,200

1.[초]교육환경개선 비품구입 58,200 51,000 7,200

1.비품구입비 58,200 51,000 7,200 자산성 비품구입 : 300,000원*24대= 7,200,000

2.[초]학급증가 내부비품 지원 44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

6.학교 일반운영 284,837 282,082 2,755

1.학교기관 운영 81,443 72,988 8,455

1.부서기본운영 51,031 46,437 4,594

1.[초]교장실운영 9,436 9,436 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 36,575 33,481 3,094

1.일반수용비 17,075 13,981 3,094
사무용품구입(복사용지 등) : 30,940원

*100종=
3,094,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,020 3,520 1,500

정수경 2023년 01월 16일 12시 02분 48초 17 전라북도교육청 전주화산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,020 3,520 1,500 사무용품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 22,057 18,396 3,661

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 14,267 10,206 4,061

1.일반수용비 8,416 7,816 600 놀이시설보수비 : -527,000원*1회= -527,000

실내외수선비 : 936,000원*1회= 936,000

토너구입비 : 95,500원*2개= 191,000

2.시설비 0 350 -350 화장실 수리비 : -350,000원*1회= -350,000

3.비품구입비 5,851 2,040 3,811 유치원비품구입비 : 381,100원*10개= 3,811,000

3.[초]유치원운영 1,150 1,550 -400

1.일반수용비 0 250 -250 행정장비수선 : -250,000원*1회= -250,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 150 300 -150 교사연수비 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 8,355 8,155 200

1.[초]사회복무요원인건비 8,155 8,155 0

1.기간제직원인건비 8,155 8,155 0

2.[초]실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

200,000*1회 =
200,000

2.시설 장비 유지 198,444 204,144 -5,700

1.학교시설장비유지 198,444 204,144 -5,700

1.[초]공공요금및제세공과금 49,952 60,652 -10,700

1.전기요금 27,642 32,642 -5,000 전기요금 : -1,000,000원*5회= -5,000,000

2.상하수도료 10,600 10,600 0
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3.기타공공요금 11,710 17,410 -5,700 전화요금 : -925,000원*4회= -3,700,000

인터넷통신비 : -500,000원*2회= -1,000,000

크로샷 문자요금 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,360 8,360 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0

4.[초]시설일반관리 55,214 52,214 3,000

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 51,814 48,814 3,000 소규모수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 28,394 26,394 2,000

1.무기계약직원인건비 23,194 23,194 0

2.일반수용비 4,000 2,000 2,000 화장실 소모품 구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 54,524 54,524 0

1.무기계약직원인건비 47,500 47,500 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,950 4,950 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0
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2.학부모협력 3,550 3,550 0

2.[초]학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,918 1,850 68 [경상]동아리운영비 : 68,000원*1회= 68,000

3.목적사업업무추진비 232 300 -68 [경상]학교교육모니터링 : -68,000원*1회= -68,000

3.[초]학부모교통안전도우미회 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.[초]예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,012,168 2,032,940 -20,772
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